
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   411   del 12-06-2024 
 
 
Oggetto:       ADESIONE ALLA PROROGA DELLA CONVENZIONE DI REGIONE 

TOSCANA  PER IL SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CER= 
TIFICATA A NAMIRIAL SPA 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA GENERALE 
 

PREMESSO CHE: 
 con determinazione n. 158 del 21-02-2020 si è affidato il Servizio di Posta 

Elettronica Certificata tramite adesione alla Convenzione di Regione Toscana 
con la Società Namirial SPA per il Servizio di Posta Elettronica Certificata ad uso 
delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano (CIG 7936325E8F), per gli 
anni 2020-2024;  

 con determinazione n. 543 del 17-07-2023 si è provveduto all’ampliamento di 
140 Gigabyte del dimensionamento della casella PEC istituzionale, per il 
periodo da luglio 2023 fino a marzo 2024; 

 
DATO ATTO che: 

 l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per 
gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di 
committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 
455, della L. 296/2006 e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di 
ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione della 
procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le 
modalità di adesione degli enti interessati; 

 l'art. 53 della L.R. n. 38/2007 stabilisce che le procedure di appalto di forniture e 
sevizi indette dalla Giunta Regionale per l'acquisizione di prestazioni di 
interesse comune prevedano la stipula di un contratto aperto per di cui si 
avvalgono obbligatoriamente i soggetti di cui all'art. 50, comma 1 lettera b); il 
Consiglio regionale ha facoltà di adesione;  

 il Decreto Dirigenziale della Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture 
tecnologiche e Innovazione - Settore sistema Cloud Toscano, Infrastrutture 
digitali e Piattaforme abilitanti n. 6764 del 28-03-2024 con il quale la Convenzione 
per l’affidamento del Servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle 
Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano è stata prorogata per 12 mesi (fino 
al massimo 03-04-2025) – come previsto all’art. 4 della stessa – e che pertanto gli 
Enti che hanno aderito attraverso specifici atti di adesione, al fine di poter 
continuare ad usufruire dei suddetti servizi dovranno procedere, a seguito 



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

dell'adozione del presente atto, a prorogare le proprie adesioni per un periodo 
massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 03-04-2025 attraverso specifici 
nuovi atti di adesione; 

 l’adesione alla Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a 
quelle contenute nel Capitolato, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 
(Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 

 
VISTO l’art. 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) del D.lgs. n. 36/2023, 
che al comma 10 disciplina la proroga prevista nel bando e sui documenti di gara 
iniziali; 
 
VISTE le esigenze del Comune di Borgo San Lorenzo, in termini di rinnovo del 
servizio di Posta Elettronica Certificata per garantire il servizio dell’attuale casella PEC 
istituzionale comune.borgo-sanlorenzo@postacert.toscana.it e di dotazione di caselle 
PEC personali da destinarsi ai nuovi componenti del Consiglio Comunale che saranno 
eletti nelle elezioni amministrative in programma a giugno 2024; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno aderire alla PROROGA della Convenzione per 
l’affidamento del Servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche 
Amministrazioni del territorio toscano, tra Regione Toscana (soggetto aggregatore) e 
NAMIRIAL SpA con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4 codice 
fiscale e partita IVA n.02046570426, sopra descritta; 
 
RITENUTO quindi opportuno aderire alla Proroga della Convenzione Regionale sopra 
descritta per il Servizio di Posta Elettronica Certificata ripartita tra i seguenti servizi fino 
al 03-04-2025: 
 

A. gestione e manutenzione caselle PEC: 

 
 
 
 
 

TIPOLOGIA 
DI CASELLA 
PEC 

NUMERO 
delle 

caselle 

PREZZO 
CANONE 
semestrale 
(IVA esclusa) 

NUMERO di 
semestri 
(durata del 
contratto in 
semestri) 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA esclusa) 

COSTO 
ANNO 2024 

 

COSTO 
ANNO 2025 

 

Standard 12  € 4,00 0,5 € 24,00 € 24,00  

Standard 17 € 4,00 2 € 136,00 € 102,00 € 34,00 

Massiva ad alta 
intensità 

1  € 8,00 2 € 16,00  € 12,00 € 4,00 

Dominio 1  € 2,00 2 € 4,00 € 3,00 € 1,00 

TOTALE (IVA esclusa)  € 180,00 € 141,00 € 39,00 



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 

B. ampliamento in Gigabyte del dimensionamento della casella PEC istituzionale 
comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
RITENUTO quindi opportuno impegnare una spesa complessiva per l’adesione alla 
Proroga della Convenzione Regionale sopra citata per un importo complessivo di 
€796,00=oltre IVA per n. 2 semestri fino alla scadenza del contratto regionale prevista 
per il 03-04-2025, suddividendo la spesa nel seguente modo: 
 per €603,00=oltre IVA da riferirsi all’anno 2024 (n. 3 trimestri); 
 per €193,00=oltre IVA da riferirsi all’anno 2025 (n. 1 trimestre); 
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come 
modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187 il codice CIG acquisito da Regione Toscana è il 
numero 7936325E8F e che questo Ente ha provveduto ad acquisirne un altro derivato 
dal precedente che consiste nel numero Z432C2C52C; 
 
VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 

AMPLIAMENT
O CASELLA 
PEC 

NUMERO 
GB richiesti 

IMPORTO 
unitario 
(IVA 
esclusa) 

NUMERO di 
semestri 
(durata del 
contratto in 
semestri) 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA esclusa) 

COSTO 
ANNO 2024 

 

COSTO 
ANNO 2025 

 

Ampliamento 220 € 1,40 2 € 616,00 € 462,00 € 154,00 

TOTALE (IVA esclusa)  € 616,00 € 462,00 € 154,00 



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2024/2025/2026 da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 
INDIVIDUATO il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e segg. della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii., nel dott. Nicotra Sebastiano Elio, Responsabile della 
U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, incaricato di curare tutti gli adempimenti 
necessari; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (12950/2024) resa 
da parte del sopra indicato responsabile del procedimento, conservata in atti d’ufficio; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE: 

 mediante la sottoscrizione dell’Atto, secondo lo schema dell’Allegato 1, 
l’adesione alla “PROROGA Convenzione per l’affidamento del servizio di Posta 
Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio 
toscano” (CIG 7936325E8F) fra REGIONE TOSCANA (Soggetto Aggregatore) e 
NAMIRIAL SpA con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4 
codice fiscale e partita IVA n. 02046570426, fino al 03-04-2025; 

 le condizioni e i patti stabiliti dalla Convenzione riportati all’interno dello 
schema di Ordinativo di Fornitura (Allegato 2) per i servizi di seguito indicati 
che sarà allegato all’Atto di adesione di cui sopra: 

 
A. gestione e manutenzione caselle PEC: 

TIPOLOGIA 
DI CASELLA 
PEC 

NUMERO 
delle 

caselle 

PREZZO 
CANONE 
semestrale 
(IVA inclusa) 

NUMERO  
di semestri 
(durata del 
contratto in 
semestri) 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA inclusa) 

COSTO 
ANNO 2024 

 

COSTO 
ANNO 2025 

 

Standard 12  € 4,88 0,5 € 29,28  € 29,28  

Standard 17 € 4,88 2 € 165,92 € 124,44 € 41,48 

Massiva ad alta 
intensità 

1  € 9,76 2 € 19,52  € 14,64 € 4,88 

Dominio 1  € 2,44 2 € 4,88  € 3,66 € 1,22 

TOTALE (IVA inclusa)  € 219,60  € 172,02 € 47,58 



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. ampliamento in Gigabyte del dimensionamento della casella PEC istituzionale 
comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2) DI DARE ATTO che l’adesione così modulata comporterà una spesa complessiva 

di       
€972,00=IVA compresa e sarà ripartita nel seguente modo: 

 per €736,32=IVA compresa da riferirsi all’anno 2024 (n. 3 trimestri); 
 per €235,68=IVA compresa da riferirsi all’anno 2025 (n. 1 trimestre); 

 
3) DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa a favore di NAMIRIAL SpA C.F. 

02046570426: 
 per l’anno 2024 un importo di €736,32=IVA compresa alle risorse assegnate al 

Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software” (cod. 01.08-
1.03.02.19.003); 

 per l’anno 2025 un importo di €235,68=IVA compresa alle risorse assegnate al 
Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software” (cod. 01.08-
1.03.02.19.003); 

 
4) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

AMPLIAMENTO 
CASELLA PEC 

NUMERO 
GB richiesti 

IMPORTO 
unitario 
(IVA inclusa) 

NUMERO  
di  semestri 
(durata del 
contratto in 
semestri) 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA 
inclusa) 

COSTO 
ANNO 2024 

 

COSTO 
ANNO 2025 
 

Ampliamento 220 € 1,71 2 € 752,40   € 564,30 € 188,10 

TOTALE (IVA inclusa)  € 752,40  € 564,30 € 188,10 



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
5) DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 

dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

6) DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della l. 241/90 è il 

Responsabile della U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, dott. Nicotra 
Sebastiano Elio; 

 
9) DI DARE ATTO, infine, che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 

effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 
196. 

 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF AFFARI GENERALI, LEGALI E INFORMATICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    411    DEL  12-06-24 
 
 

Oggetto:          ADESIONE ALLA PROROGA DELLA CONVENZIONE DI REGIONE 
TOSCANA  PER IL SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CER= 
TIFICATA A NAMIRIAL SPA 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        972,00 

 
Lì 13-06-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 411 del 12-06-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 868 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  20-06-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 20-06-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


